AD.nr.10/2021

GJYKATA THEMELORE N PRIZREN, U.D. i Kryetarit té Gjykatés Artan Sejrani.
me bashképunétorin profesional ......... , N€ ¢éshtjen e hetimit disiplinor ndaj gjyqtarit ....... sipas

ankes€s pér inicimin e procedurés disiplinore t& parashtruar nga ......... nga Prizreni, me daté
11.10.2021 mori kété:

AKTVENDIM
REFUZOHET si e pa bazuar ankesa e ......... nga Prizreni, pér inicimin e procedurés
disiplinore ndaj gjyqtarit ......... ¢ parashtruar né kété Gjykaté me daté 17.09.2021. ’
Arsyetim
Parashtruesi i ankesés ........ nga Prizreni (n€ vazhdim ankuesi), me daté 27.08.2021. ka -
ushtruar kallézim penal prané Késhillit Prokurorial t&¢ Kosovés ndaj gjyqtarit ........, dhe
prokurorit ........ , € cila €shté pércjellé edhe né Késhillin Gjygésor t& Kosovés. Me parashtresén

e datés 13.09.2021, (e pranuar né kété gjykaté me daté 17.09.2021), Késhilli Gjygésor i Kosovés
ka kérkuar nga kjo gjykaté si autoritet kompetent né kété rast sipas ligjit pér Pérgjegjésing
Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, t& vlerésojé dhe t& ndérmarré té gjitha veprimet &
i bien né kompetencé té saj lidhur me kété ¢éshtje disiplinore.

:
|
N& vazhdim né kallézimin penale (e cila &shté trajtuar si ankesg), ndér té tjera theksohet ' l
se, prané késaj gjykate éshté ¢éshtja penale (pa e cekur se Cila éshté kjo ¢éshtje penale) té cilén
éshté duke e gjykuar gjyqtari ............... , i cili mé shumé se tri vite po abuzon dhe lénda pér fajet
e tij ka déshtuar, jo njé herg, por katér heré, ndérsa vepra éshté e réndé dhe duhet t& gjykohet.
N& kété ¢Eshtje penale ankuesi shton se &shté viktimé pa qené pjesé e konfliktit, ndérsa gjyqtari
................ , 1ka liruar kriminelét vrasés dhe pér kété ai &shté burgosur dy heré, e gjyqtari duke ¢ .
ditur se nuk ka vepér penale t& kryer nga ai dhe se &shté viktimé, e ai né anén tjetér i ka liruar ‘
kriminelin vrasés. Né vazhdim po ashtu ka theksuar se reagimet e gjyqtarit pér pérjashtimin ¢
tij jané t& habitshme, ai po sillet sikur mé réndé po i vjen atij t& pérjashtohet nga njé léndé, se
sa ndonjé mbreti apo ndonjé perandori dhe kjo sjellje e tij tregon lidhshméri me krimin ¢ -
organizuar (mé gjerésisht sikurse né ankesé)

(€705 1 . , me parashtresén e datés 06.10.2021, &shté deklaruar lidhur me
ankesén, duke theksuar se nuk ka béré kurrfaré shkelje procedurale ndaj kétu ankuesit, me daté
04.05.2018, i éshté besuar lénda penale PKR.nr.37/2()18, né t& cilén ankuesi akuzohet pér _
veprén penale pjesémarrja né rrahje nga neni 190 par. 2 t&¢ KPK-sé. Né mes tjerash gjyqtari ka |
cekur gjithé rrjedhén e procedurés penale e cila éshté zhvilluar né kété ¢éshtje penale dhe se
detyrén e tij e ka kryer konform dispozitave ligjore dhe té gjithé palét i ka trajtuar né ményré (&
barabarté. Lidhur me veprimet né proceduré penale secila palé ka pasur té drejtén e ushtrimit &




ankesés e cila edhe éshté trajtuar nga Gjykata e Apelit e Kosovés. Dhe sé fundi thekson se kjo
¢céshtje penale tani &shté proceduar pér gjykim gjyqlares uesesesee: y

U.D. Kryetari i Gjykatés pas hetimit paraprak, shikimit né shkresat e léndés
PKR.nr.37/18, analizimit té kérkesés sé parashtruesit t€ ankesés, deklaratén ¢ gjyqtarit,
konstaton se ankesa éshté e pa bazuar dhe e njéjta duhet té refuzohet si e pa bazuar.

U.D. Kryetari i gjykatés fillimisht konstaton se ankuesi &shté i akuzuar nga Prokuroria
Themelore né Prizren sipas aktakuzés PP/L.nr.182/17 t€ datés 02.05.2017, pér shkak té veprés
penale pjesémarrja né rrahje nga neni 190 par. 2 & KPK-sé&, si léndé penale e evidentuar né kété
gjykaté me numér PKR.nr.37/18, e cila fillimisht n€ puné éshté ndaré gjyqtarit .......... e cila
pastaj éshté ndaré pér gjykim gjyqtares .............. , si kryetare e trupit gjykues dhe shqyrtimi
gjyqésor né kété ¢éshtje penale éshté né vazhdim e Sipér.

Ndérsa, sa i pérket pretendimeve ankimore gjeti se t& nj&jtat nuk géndrojné dhe madje
nuk jané as objekt i shqyrtimit nga Kryetari i Gjykatés si autoritet kompetent, né t& vértet vihet
né dukje se né ankesén disiplinore jané shprehur pakénaqési lidhur me rrjedhén e procedurés
penale dhe kundér vendimeve té cilat jané marré deri mé tani. Né ankesé nuk &shté pérmendur
ndonjé rrethané apo shkelje e caktuar nga gjyqtari ... , ashtu si¢ kérkohet edhe me dispozitat
ligjor né fuqi t& Ligjit nr. 06/1 - 057 pér pérgjegjésiné disiplinore té gjyqtaréve dhe prokuroréve.

Né ankesé nuk &shté béré njé pérshkrim konciz i aspekteve faktike dhe juridike mbi (&
cilat &shté ngritur dyshimi pér shkelje disiplinore kundér gjyqtarit né fjalé. Nuk ka pasur
neglizhencé né punén gjyqtarit, pér mé tepér gjyqtari €shté i pavarur né marrjen e vendimeve,
lidhur me rastin ka ndérmarré veprime procedurale konform dispozitave ligjore dhe 1€ cilal
vendime jané shqyrtuar nga gjykatat e shkalléve mé (€ larta sipas mjetit juridik.

Sé kéndejmi, U D. i Kryetarit t& gjykatés, konsideron se ankesa ¢ parashtruesit pér
ZIYQLarin ceevseseesns , duhet té refuzohet si e pa bazuar, pasi q&é nuk ka mundur t€ gjejé se ka béré
Shkelje t& detyrave apo sjelljeve t& gjyqtarit.

Andaj, si¢ u theksua mé larté u vendos si né dispozitiv t& kétij aktvendimi né pajtim me
nenin 9 par.6 lidhur me nenin 17 par.5 t€ Ligjit nr. 06/1 - 057 pér Pérgjegjésiné Disiplinore (&
Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.

GJYKATA THEMELORE NE PRIZREN
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Kundér kétij aktvendimi nuk parashihet e drejta e ankesés.




